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Status for året 2009 
Her ved årsskiftet er det tid til at se tilbage og gøre status over det forgangne år.

2008 var kendetegnet ved store prisstigninger på langt de fleste produkter, vi handlede med.

I 2009 har prisudviklingen taget en noget anden retning. Vi har set enorme prisfald på spe-
cielt afgrøder og gødning. For landmanden har det betydet en negativ indtjeningsudvikling. 
Det er vel ikke forkert at sige, at vi p.t. har så dårligt et bytteforhold mellem indtægter og ud-
gifter, at landbruget ganske enkelt ikke kan overleve med dette prisniveau på den lange bane.

I grovvare-branchen har den negative prisudvikling betydet meget store lagernedskrivninger 
og en betydelig negativ konjunkturavance. Generelt er der genereret meget mindre brutto-
avancer end budgetteret – det samme gør sig gældende i Danish Agro. Det er således primært 
omkostningsbesparelser samt synergier til vore associerede selskaber, der har skabt grundla-
get for, at Danish Agro kommer igennem 2009 med et tilfredsstillende resultat.

Store omkostningsbesparelser ved fusioner
I 2008 lykkedes det os at sænke koncernens samlede omkostninger med kr. 65-70 mio.  I 2009 
har vi været i stand til yderligere at rationalisere og effektivisere for kr. 30-35 mio. Sammenlagt 
har fusionerne mellem ØA, Roskilde Andel, SAG og KOF Agro således løftet ca. kr. 100 mio. af de 
samlede driftsomkostninger ud over inflationen i de seneste 3 år.

I Danish Agro glæder vi os over, at vi som et produkt af fusionerne har fået skabt en større og 
stærkere enhed til at håndtere de løbende udfordringer og være en god og effektiv partner til 
dansk landbrug.

Vi må erkende, at dansk landbrugs strukturudvikling går stærkt i disse år, og vi kan vel for-
vente en yderligere koncentration, når recessionen har aftaget. I lyset heraf er det formentlig 
heller ikke slut med fusioner i grovvarebranchen.

I sommeren 2009 fik vi en henvendelse fra SAB med ønsket om et nærmere samarbejde. Efter 
afslutningen af fusionsforhandlingerne afventer vi nu Konkurrencestyrelsens endelige god-
kendelse, som vi forventer at få i løbet af januar måned.

Vi har budgetteret med et rationaliseringspotentiale på kr. 25-30 mio. pr. år ved en samkøring 
af SAB og Danish Agro. Meget tyder på, at tallet kan blive større, når alle effektiviseringer er 
gennemført.

Positiv udvikling i de associerede selskaber
Danish Agro har sammen med en række øvrige lokalforeninger i DLA betydelige investeringer 
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i associerede selskaber i ind- og udland. Disse selskaber har klaret sig godt i 2009 og udvik-
let sig positivt såvel strategisk som økonomisk.

Indkøbsselskabet DLA Agro a.m.b.a. og supportselskaberne Scanola A/S, Scanfedt A/S, Nordic 
Seed A/S, DLA Energy A/S, DGF Forsikring m.fl. har alle øget deres forretningsomfang og leve-
ret solide regnskaber.

Vilomix Holding A/S med fabrikker og anlæg i Danmark, Norge, Sverige og Finland sælger 
deres vitamin- og premixprodukter over hele Europa. På veterinærsiden går det godt i  
Vilovet A/S, og Vilofarm A/S viser også gode takter. Sammenlagt realiserer koncernen i år 
det bedste resultat nogensinde.

Baltic Agro Holding A/S er moderselskab for vore grovvareselskaber i Estland, Letland og Li-
tauen. Selvom recessionen har været hård i de baltiske lande, kommer vi igennem året med 
et pænt resultat, der dog er noget under rekordoverskuddet i 2008, som androg kr. 60 mio. I 
alt beskæftiger vi 225 medarbejdere i de baltiske lande.

Dan Agro Holding A/S er moderselskab for Hedegaard-koncernen, som ud over grovvareak-
tiviteter også beskæftiger sig med fødevareaktiviteter inden for æg og pasteuriserede æg-
produkter. Hedegaard-koncernen beskæftiger 275 ansatte og forventer i år en omsætning 
på kr. 2,2 mia. og et overskud på kr. 35-40 mio. Hedegaard-koncernen blev overtaget i maj 
måned 2008 og er i dag fuldt integreret i DLA Group.

Sammenlagt har DLA Group i 2009 konsolideret sin position som en væsentlig europæisk 
grovvareaktør med base i Skandinavien og Østersø-regionen. Sammenlagt forventer DLA 
Group en omsætning på kr. 18-20 mia. I Danish Agro glæder vi os over det integrerede sam-
arbejde. Herved opnår vi en række synergier, som kan være med til at skabe merværdi for 
vore ejere - landmændene.

Med tak for godt samarbejde året igennem, ønsker vi alle vore kunder og medlemmer et 
godt og lykkebringende 2010. Det nye år kan godt blive udfordrende for såvel den enkelte 
landmand som os i fællesvirksomhederne. Lad os krydse fingre for, at vi må få genskabt et 
bedre bytteforhold mellem landbrugets input- og output-priser, ligesom større stabilitet på 
finansmarkederne ville være kærkomment.

De bedste nytårshilsener

Jørgen H. Mikkelsen		  Chr. Junker
Bestyrelsesformand		  Adm. direktør   

3



Vårsædsprogram 2010 - kologi
Så er vores økologiske vårsædsprogram for 2010 klar. 

Nedenfor finder du en oversigt over vores økologiske vårsædssorter, og i skemaet kan 
du se, hvordan sorterne klarede sig i Landsforsøgene i 2009.

Kontakt os for nærmere information og lad os sammen finde en optimal løsning !

Foderbyg / helsæd
Simba	 •	 Udbytterig og velegnet til helsæd
		  •	 Gode strå- og dyrkningsegenskaber
		  •	 MIo på  meldug og dobbelt nematoderesistent
Varberg	 Meget højtydende og dækker godt for ukrudtet
Publican	 Mlo resistent og gode stråegenskaber
Fairytale	 Højeste udbytte i øko-forsøg 2008

Oversigt over Landsforsøg 2009 (økologisk)  (Udby)

Kerneud-
bytte 
(fht.)

Strålængde Sortering 
> 2,5 mm

Havrenematod-
er (Race I & II)

Anvendelse

Vårbyg             År                     2009 2009 2009 2009

Varberg 106 66 95 Foder

Simba 106 56 92 Dobb. nem. res. Foder

Fairytale 96 66 89 Foder

Publican 66 96 Dobb. nem. res. Foder

Power 99 64 90 Dobb. nem. res. Malt

Havre

Dominik 101 82 Dobb. nem. res. Foder/gryn

Flämingsprofi 90 - Foder/gryn

Ivory - Kiks/gryn

Ærter

Javlo Helsæd

Clarissa Modenhed

Vårtriticale

Dublet 100 110 - Foder

Vårhvede

Amaretto 84 - Brød/foder

Økologi
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Sprøjtning med flydende gødningGlasfibertank til opbevaring af flydende gødning

Maltbyg
Power	 •	Dobbelt nematoderesistent 
	 •	Er du kornsælger, er maltbygsorterne et godt alternativ med mulig-	
		  hed for en merpris ved afsætning

Havre
Dominik	 Dobbelt nematoderesistent
Flämingsprofi   Stort udbyttepotentiale
Ivory	 Attraktiv til gryn og kiks, da sorten er nem at afskalle

Vårhvede
Amaretto  	 •	Gode kvalitetsegenskaber og højt udbytte
	 •	Amaretto sælges ofte med gode tillæg som brødhvede. Et godt valg !

Økologisk foder til svin og fjerkræ
1. januar 2010 var skæringsdatoen for overgangen til 95 % økologi i foderet. I mange 
af vores foderblandinger har vi kunnet løse opgaven ved at bytte konventionel raps-
kage ud med økologisk rapskage. I de blandinger, hvor der af forskellige grunde ikke 
anvendes rapskage, har det været nødvendigt at justere lidt på næringsstofindhol-
det, primært de svovlholdige aminosyrer. 

I vores fjerkræfoder kan vi desuden konstatere, at det bliver sværere at holde blom-
mefarven på det normale høje niveau. Dette skyldes simpelthen, at der er mindre 
plads til den konventionelle råvare, majsgluten, som er rig på farvestofferne caro-
tenoid og xanthophyl. På Roche-skalaen vil blommefarven teoretisk falde med ca. 
1/2 enhed. Det er os bekendt ikke muligt at finde erstatningsvarer, der kan give den 
samme effekt på blommefarven.

Danish Agro og SAB er til stadighed på udkik efter løsninger, der kan sikre, at vi også 
kan levere økologisk foder med gode produktionsresultater, når det sidste skridt mod  
100 % økologisk fodring skal tages om 2 år. 

Økologi

Økologisk kvalitetsfoder til 

konkurrencedygtige priser - 

ring og hør nærmere! 
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Gode tilbud i Shoppen ! Danish Agro a.m.b.a.
Køgevej 55  •  4653 Karise 

Tlf. 70 30 21 11 • Fax 56 76 99 75
mail@danishagro.dk  •  www.danishagro.dk 

 
Landmandsservice: Telefon  72 15 80 00

Danish Agro A/S, Fyn
Ullerupvej 76 • 5485 Skamby 
Tlf. 63 85 22 00  •  Fax 63 85 22 01
post@sab.dk  •  www.sab.dk 
 
Kundeservice: Telefon  63 85 22 22

Ullerupvej 76
5485 Skamby
Tlf.	 63 85 22 00
Fax	 63 85 22 01

Organisationsændring
Vi er glade for at kunne meddele, at Niels Kopp Jensen tiltræder som sous-
chef i Danish Agro Østjylland pr.  4. januar 2010. Niels Kopp Jensen har en 
fortid i  DLG Brørup, hvor han havde en tilsvarende stilling med ansvar for 
svinefodergruppen. Niels Kopp Jensen er 45 år gammel,  gift med Sanne og 
bosiddende i Kolding.

Vi er glade for at kunne byde Niels Kopp Jensen velkommen om bord og er 
sikre på, at han vil kunne tilføre Danish Agro erfaring , faglighed og en yder-
ligere stor kundeberøringsflade i det sydlige Midtjylland.

Niels Kopp Jensen får daglig base i ”sælgerhuset” i Sjølund, hvorfra han pri-
mært vil beskæftige sig med ledelse, svinefoder og det grønne område i tæt 
samarbejde med detailchef Lars Kristensen.
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